
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.74 

 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 

SOCIALI ANNO 2014.           

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì SETTE del mese di LUGLIO alle ore 14:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 78  del 7/7/2014 

 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI 

ANNO 2014.           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore ai Servizi Sociali DEMARIA Imelda; 

 

VISTO l’art. 2, comma da 4 novies a 4-undecies del D.L. 25 marzo 2010, n. 40, convertito con 

modificazioni dalla Legge 22 maggio 2010, n. 73, che testualmente recita: 

“Art. 2 – Disposizioni in materia di potenziamento dell’amministrazione finanziaria ed effettività 

del recupero di imposte italiane all’estero e di adeguamento comunitario”. 

 

4 – novies. Per l’anno finanziario 2010, con riferimento alle dichiarazioni dei redditi relative al 

periodo d’imposta 2009, sulla base dei criteri e delle modalità di cui al decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 20 gennaio 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 22 del 27 gennaio 

2006, fermo quanto già dovuto dai contribuenti a titolo di imposta sul reddito delle persone fisiche, 

una quota pari al cinque per mille dell’imposta stessa è destinata in base alla scelta del 

contribuente alle seguenti finalità: 

a) Sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui 

all’articolo 10 del decreto legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, e successive modificazioni, 

nonché delle associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionale, regionali e 

provinciali previsti dall’art. 7 della legge 7 dicembre 2000, n.383, e delle associazioni e 

fondazioni riconosciute che operano nei settori di cui all’art. 10, comma 1, lettera a), del 

citato decreto legislativo n. 460 del 1997; 

b) Finanziamento della ricerca scientifica e dell’università; 

c) Finanziamento della ricerca sanitaria; 

d) Sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di residenza del contribuente; 

e) Sostegno delle associazioni sportive dilettantistiche, riconosciute ai fini sportivi dal 

Comitato Olimpico Nazionale Italiano a norma di Legge, che svolgono una rilevante attività 

di interesse sociale. 

4 – decies. Resta fermo il meccanismo dell’otto per mille di cui alla legge 20 maggio 1985, n. 222. 

4 – undecies. I soggetti di cui al comma 4-novies ammessi al riparto redigono, entro un anno dalla 

ricezione delle somme ad essi destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche 

a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme ad 

essi attribuite”. 

 

 VISTO l’art. 1, comma 205, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni 

per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2014)”, che 

testualmente recita: 

205. Le disposizioni i cui all’art. 2, commi da 4-novies a 4-undicies, del Decreto-Legge 25 marzo 

2010, n. 40, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 maggio 2010, n. 73, relative al riparto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della quota del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche in base alla scelta del 

contribuente, si applicano anche relativamente all’esercizio finanziario 2014 con riferimento alle 

dichiarazioni dei redditi 2013. Le disposizioni contenute nel Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 23 aprile 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 131 dell’8 giugno 2010, si 

applicano anche all’esercizio finanziario 2014 e i termini ivi stabiliti relativamente al predetto 

esercizio finanziario sono aggiornati per gli anni: da 2009 a 2013, da 2010 a 2014 e da 2011a 

2015. Le risorse complessive destinate alla liquidazione della quota del cinque per mille nell’anno 

2014 sono quantificate nell’importo di € 400 milioni. Le somme non utilizzate entro il 31 dicembre 

di ciascun anno possono esserlo nell’esercizio successivo. 

 

 RITENUTO di dover programmare sin da ora la destinazione dei proventi per il sostegno 

delle attività sottoelencate: 

 

- Nuclei familiari in difficoltà mediante acquisto di prodotti alimentari e medicinali non 

mutuabili; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 3 comma 

1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio 

interessato e dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) Di destinare i proventi derivanti dai trasferimenti statali, per nuclei familiari in difficoltà 

mediante acquisto di prodotti alimentari e medicinali non mutuabili con successiva 

definizione dei criteri da adottare per la ripartizione delle somme in base agli importi 

trasferiti, le somme del 5 per mille dell’Irpef delle dichiarazioni dei redditi che verranno 

versate dai contribuenti per l’anno 2014 (con riferimento alle dichiarazioni dei redditi 2013). 

Inoltre, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Carminati Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  favorevole 

E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 18/07/2014  

 

Bricherasio, lì 02/08/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  18/07/2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  18/07/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 18/07/2014 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  18/07/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


